
Rio Grande do Norte, 15 de Maio de 2018 Ano I | Nº 0379

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2018-CMA

PROTOCOLO Nº: 051400043/2018

PROCESSO Nº: 026/2018

A Presidente da Câmara Municipal de Arez/RN:

CONSIDERANDO que a Empresa IDEAL GRÁFICA E
EDITORA EIRELI-ME, CNPJ: 02.574.121/0001-72, se anuncia a
fornecer serviços nesta modalidade,

R E S O L V E:

Declarar a Dispensa de Licitação para a aquisição de capas de
processos e carimbos, com o objetivo de atender aos serviços
administrativos da Câmara Municipal de Arez/RN, conforme
Memorando nº 023/2018 – DA, no valor global de R$ 3.415,00
(três mil e quatrocentos e quinze reais).

Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações posteriores.

Dotação Orçamentária: 01.031.211.2001 - Manutenção da
Câmara Municipal;

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros - PJ;

Fonte de Recurso: 100 - Duodécimo.

Arez-RN, 14 de Maio de 2018.

ANA ALICE CUNHA DE MATOS

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 5E5CADF0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2018-CMA

PROTOCOLO Nº: 051400044/2018

PROCESSO Nº: 027/2018

A Presidente da Câmara Municipal de Arez/RN:

CONSIDERANDO que a Empresa EXTINBRASA COMÉRCIO
VAREJISTA DE EXTINTORES LTDA.-ME, CNPJ:
03.832.831/0001-18, se anuncia a fornecer serviços nesta
modalidade,

R E S O L V E:

Declarar a Dispensa de Licitação para o serviço de recargas em
extintores, para atender à Câmara Municipal de Arez/RN,
conforme Memorando nº 024/2018 – DA, no valor global de R$
172,00 (cento e setenta e dois reais).

Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações posteriores.

Dotação Orçamentária: 01.031.211.2001 - Manutenção da
Câmara Municipal;

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros - PJ;

Fonte de Recurso: 100 - Duodécimo.

Arez-RN, 14 de Maio de 2018.

ANA ALICE CUNHA DE MATOS

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 5982FB07

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 032/2018 - CMB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA -
RN, no uso de suas atuações que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado para compor a COMISSÃO
EXECUTIVA DO PROGRAMA CÂMARA JOVEM da Câmara
Municipal de Baraúna - RN, os seguintes servidores:

Coordenador Geral: Niéliton Sandson da Costa Góis.

Membros da CE: André Lucas Bezerra dos Santos, Érika Júlia
da Silva Melo e José Freire de Mendonça Júnior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE - SE,

PUBLIQUE - SE E

CUMPRA - SE.

Baraúna - RN, 10 de Maio de 2018.

Marcos Antônio de Sousa

Presidente

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 5EC85580

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - PREGÃO

PRESENCIAL SRP Nº 005/2018 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 07050001/2018

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Baraúna/RN, no uso de
suas atribuições legais, informa que a licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2018 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 07050001/2018, “MENOR PREÇO POR
ITEM SOB O CRITÉRIO DO MAIOR DESCONTO” para o
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA VISANDO AO EVENTUAL FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO EM ATENDIMENTO ÀS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA/RN,
prevista para o dia 07/05/2018, às 14h00min, FOI DECLARADA
FRACASSADA, tendo comparecido o licitante W.C. PINTO –
CNPJ: 24.587.883/0001-46, único licitante participante.
CONFORME FACULTA A LEI, DECIDO conceder o prazo de 08
(oito) dias úteis, de acordo com o § 3º do Art. 48 combinado
com o Art. 110 da Lei nº 8666/1993, para que a licitante proceda
a regularização das pendências e as apresente até o final do
prazo. In Verbis:

Art.48.Serão desclassificadas:

I-as propostas que não atendam às exigências do ato
convocatório da licitação;

(...)

§ 3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as
propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar
aos licitantes o prazo de oitodias úteis para a apresentação de
nova documentação ou de outras propostas escoimadas das
causas referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a
redução deste prazo para três dias úteis.

Art.110.Na contagem dos prazos estabelecidos nesta Lei,
excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e
considerar-se-ão os dias consecutivos, exceto quando for
explicitamente disposto em contrário.

Baraúna/RN, 14 de maio de 2018.

JOSÉ FREIRE DE MENDONÇA JÚNIOR

Pregoeiro da Câmara Municipal de Baraúna/RN.

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 59A26694

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 030/2018

O Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Bodó – RN,
Vereador João Raniere Guimarães Santos, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada e atendendo solicitação prévia da
presidência,

RESOLVE:

Autorizar o Vereador JOSÉ FÉLIX NETO, Presidente da
Câmara Municipal e a quem compete exercer a relação externa
da instituição, a realizar viagem à cidade de Santa Cruz/RN nos
dias 16/05/2018 e 17/05/2018, para participar de Curso: Polo
Santa Cruz - Encontros Regionais – Execução da despesa
pública Orçamentária sob a ótica da ordem cronológica de
pagamentos, junto ao Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Norte – TCE/RN, fazendo jus ao pagamento de 2
(duas) diárias equivalente a R$ 690,00 (seiscentos e noventa
reais) para cobertura de despesas decorrente do deslocamento.

Obs.: Diária do dia 16/05/2018 acrescida de 30% (pernoite).

Bodó, 14 de maio de 2018.

Vereador João Raniere Guimarães Santos

1º Secretário

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 576878DC

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 031/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Bodó – RN, Vereador
José Félix Neto, com a prerrogativa regimental que lhe é
facultada.

RESOLVE:

Autorizar a Servidora ANA CRISTINA MEDEIROS FERREIRA,
Chefe de Tesoureira da Câmara Municipal, a realizar viagem à
cidade de Santa Cruz/RN nos dias 16/05/2018 e 17/05/2018,
para participar de Curso: Polo Santa Cruz - Encontros
Regionais – Execução da despesa pública Orçamentária sob a
ótica da ordem cronológica de pagamentos, junto ao Tribunal de
Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE/RN, fazendo
jus ao pagamento de 2 (duas) diárias equivalente a R$ 460,00
(quatrocentos e sessenta reais) para cobertura de despesas
decorrente do deslocamento.

Obs.: Diária do dia 16/05/2018 acrescida de 30% (pernoite).

Bodó, 14 de maio de 2018.

Vereador José Félix Neto

Presidente

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 4058E417

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 032/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Bodó – RN, Vereador
José Félix Neto, com a prerrogativa regimental que lhe é
facultada.

RESOLVE:

Autorizar a Servidora DAYANE GUEDES MIRANDA DE
ASSUNÇÃO, Chefe de Gabinete da Câmara Municipal, a
realizar viagem à cidade de Santa Cruz/RN nos dias 16/05/2018
e 17/05/2018, para participar de Curso: Polo Santa Cruz -
Encontros Regionais – Execução da despesa pública
Orçamentária sob a ótica da ordem cronológica de pagamentos,
junto ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte
– TCE/RN, fazendo jus ao pagamento de 2 (duas) diárias
equivalente a R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais) para
cobertura de despesas decorrente do deslocamento.

Obs.: Diária do dia 16/05/2018 acrescida de 30% (pernoite).

Bodó, 14 de maio de 2018.

Vereador José Félix Neto

Presidente

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 4F903688

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 033/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Bodó – RN, Vereador
José Félix Neto, com a prerrogativa regimental que lhe é
facultada.

RESOLVE:

Autorizar o Servidor ARILODO FERNANDES DOS SANTOS,
Contador da Câmara Municipal, a realizar viagem à cidade de
Santa Cruz/RN nos dias 16/05/2018 e 17/05/2018, para
participar de Curso: Polo Santa Cruz - Encontros Regionais –
Execução da despesa pública Orçamentária sob a ótica da
ordem cronológica de pagamentos, junto ao Tribunal de Contas
do Estado do Rio Grande do Norte – TCE/RN, fazendo jus ao
pagamento de 2 (duas) diárias equivalente a R$ 460,00
(quatrocentos e sessenta reais) para cobertura de despesas
decorrente do deslocamento.

Obs.: Diária do dia 16/05/2018 acrescida de 30% (pernoite).

Bodó, 14 de maio de 2018.

Vereador José Félix Neto

Presidente

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 4F6B1C82

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº D 013/2018

Tendo em vista as informações constantes do processo
administrativo de dispensa licitatória nº D 013/2018, reconheço
e homologo a dispensa de licitação conforme abaixo detalhada:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Bodó

CONTRATADOS: AUTO PEÇAS RM LTDA-ME, CNPJ:
13.318.135/0001-41, com endereço na Rodovia RN 087, Km 02,
Sítio Clavinote – Lagoa Nova/RN – CEP: 59.390-000, com o
valor de R$ 1.275,00 (um mil duzentos e setenta e cinco reais) ;
GENILSON JOSÉ DE MEDEIROS, CNPJ: 19.425.961/0001-76,
com endereço na Rua José Ferreira da Costa, 76, centro –
Lagoa Nova/RN – CEP: 59.390-000, com o valor de R$ 245,00
(duzentos e quarenta e cinco reais).



 2 Ano I | Nº 0379

Rio Grande do Norte, 15 de Maio de 2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULO OFICIAL
DA CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ/RN, TIPO UNO/MILLE
FIRE 1.0.

VALOR TOTAL: R$ 1.520,00 (um mil quinhentos e vinte reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II.

Bodó/RN, 24 de abril de 2018.

Ver. JOSE FELIX NETO

Presidente

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 3DA406A9

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº D 14/2018

Tendo em vista as informações constantes do processo
administrativo de dispensa licitatória nº D 14/2018, reconheço e
homologo a dispensa de licitação conforme abaixo detalhada:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Bodó

CONTRATADO: AUTO PEÇAS RM LTDA - ME, CNPJ:
13.318.135/0001-41, sediada no endereço Rodovia 087, Km 02,
Sítio Clavinote – Lagoa Nova/RN, CEP: 59.390-000.

OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E SUBSTITUIÇÃO
DE PEÇAS PARA O VEÍCULO OFICIAL DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BODÓ, UNO/MILLE FIRE 1.0.

VALOR: R$ 585,00 (quinhentos e oitenta e cinco reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II.

Bodó/RN, 24 de abril de 2018.

Ver. JOSE FELIX NETO

Presidente

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 4360B806

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº D 15/2018

Tendo em vista as informações constantes do processo
administrativo de dispensa licitatória nº D 15/2018, reconheço e
homologo a dispensa de licitação conforme abaixo detalhada:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Bodó

CONTRATADO: MARIA LUCIENE BTISTA SANTOS
93706693453, CNPJ: 24.723.701/0001-17, sediada no
endereço Av. Getúlio Vargas, 813, centro, Currais Novos/RN,
CEP: 59.380-000.

OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PERÓDICA EM
COMPUTADORES, IMPRESSORA E ABASTECIMENTO DE
TOONERS E CARTUCHOS.

VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

PERÍODO: 24/04/2018 a 31/12/2018

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II.

Bodó/RN, 24 de abril de 2018.

Ver. JOSE FELIX NETO

Presidente

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 7717CDA2

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº D 16/2018

Tendo em vista as informações constantes do processo
administrativo de dispensa licitatória nº D 16/2018, reconheço e
homologo a dispensa de licitação conforme abaixo detalhada:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Bodó

CONTRATADO: MICROFÁCIL INFORMÁTICA LTDA - ME,
CNPJ: 08.010.923/0001-36, sediada no endereço Av. Teotônio
Freire, 102, centro, Currais Novos/RN, CEP: 59.380-000.

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA.

VALOR: R$ 3.050,00 (três mil e cinquenta reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II.

Bodó/RN, 14 de maio de 2018.

Ver. JOSE FELIX NETO

Presidente

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 611B2EC4

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº D 17/2018

Tendo em vista as informações constantes do processo
administrativo de dispensa licitatória nº D 17/2018, reconheço e
homologo a dispensa de licitação conforme abaixo detalhada:

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Bodó

CONTRATADO: LUCAS MATHEUS FELIPE DA COSTA
10450280454, CNPJ: 26.915.372/0001-31, sediada no
endereço Rua Lula Gomes, 429 – Sala A, centro, Currais
Novos/RN, CEP: 59.380-000.

OBJETO: CONFECÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ/RN.

VALOR: R$ 283,00 (duzentos e oitenta e três reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II.

Bodó/RN, 14 de maio de 2018.

Ver. JOSE FELIX NETO

Presidente

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 48FF8BB7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2018

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO E
ARQUITETÔNICO DE INTERIORES PARA O NOVO
PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ-RN, com
base no Art. 24, II da Lei 8.666/93, tendo em vista a existência
de valor inferior a 10% (dez por cento) do limite previsto na
Alínea “a” do Inciso II do Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 33903600 – Outros Serv. Terc. P. Física.

Contratado: CAROLINE LOPES DE BRITO.

CNPJ/CPF: 055.931.984-38

Valor: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 5 (cinco) dias.

Caicó/RN, 30 de abril de 2018.

Odair Alves Diniz

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 6C3AB9F9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUARETAMA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 036/2018 – ATO DE PESSOAL

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNIC IPAL  DE
CANGUARETAMA, EXMª Sra. WILINHENE CRISTINA DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o servidor JOSÉ IBEVANIO NOGUEIRA,
CPF 750.597.114-04, do Cargo/Função de provimento em
comissão de SECRETÁRIO GERAL ADJUNTO do Quadro
Geral de Servidores da Câmara Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a 02 de maio de
2018, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Palácio Gilberto Luiz Gomes, Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Canguaretama/RN.

Canguaretama/RN, 10 de maio de 2018.

WILINHENE CRISTINA DA SILVA

Presidente

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 6061165B

SECRETARIA GERAL
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo n. 001/2018

Intimante: VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO - Vereador
de Canguaretama/RN – Presidente da Comissão Especial para

Apuração de Infração Político Administrativa

Intimada: MARIA DE FÁTIMA BORGES MARINHO

Advogados: CLYVIA SARAIVA TORRES – OAB/RN 9628 e
AUGUSTO CÉSAR TAVARES DE LIRA DA CUNHA – OAB/RN
10.081

O vereador VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO, presidente
da Comissão Especial de Investigação constituída para apurar
Denúncia de Infração Político Administrativa formulada por
FERNANDO JOSÉ LIMA MARTINS, com fulcro no art. 4o. do
Decreto Lei n. 201/1967, intima Vossa Excelência de que a
Comissão Processante se reunirá no dia 17/05/2018, às 18h, na
sede da Câmara Municipal de Canguaretama/RN, para emitir
parecer, nos termos do art. 5o., III do Decreto Lei n. 201/1967,
oportunidade em que opinará pelo prosseguimento ou
arquivamento da denúncia. Acaso a Comissão opine pelo
arquivamento a decisão será submetida ao Plenário da Casa
Legislativa. Por outro lado, se a Comissão Processante opinar
pelo prosseguimento, o Presidente designará desde logo, o
início da instrução, e determinará os atos, diligências e
audiências que se fizerem necessários, para o depoimento do
denunciado e inquirição das testemunhas.

Canguaretama/RN, 14 de maio de 2018.

VALTER FERREIRA DO NASCIMENTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE INVESTIGAÇÃO

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 722F58F1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 004/2018 -
PROCESSO Nº CMCN/RN-0 588/2018 RETIFICAÇÃO: ONDE

LER-SE

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN, através da
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará
realizar no dia 21 de Março de 2018, às 15:00 hs (Quinze
horas), licitação na modalidade Tomada de Preços, para
contratação de pessoa Juridica/ Fisica para aquisição de
Serviços de Marceneiro para confecção de moveis planejados
para Câmara Municipal de Currais Novos/RN, de acordo com a
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, quaisquer
informações poderão ser obtidas no Setor de Compras, junto a
Comissão Permanente de Licitação da CMCN/RN, na Rua
Vivaldo Pereira de Araújo, 161 – Centro – Telefone (0**84)
3412-1567 e 3412-1748. – Alzira Graciete Garcia de Almeida –
Presidente da CPL da CMCN/RN. Em 07 de Maio de 2018.

EXTRATO DE AVISO DE

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2018

PROCESSO Nº CMCN/RN-0 588/2018

LEIA-SE

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN, através da
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará
realizar no dia 21 de Maio de 2018, às 15:00 hs (Quinze horas),
licitação na modalidade Tomada de Preços, para contratação de
pessoa Juridica/ Fisica para aquisição de Serviços de
Marceneiro para confecção de moveis planejados para Câmara
Municipal de Currais Novos/RN, de acordo com a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, quaisquer informações poderão ser
obtidas no Setor de Compras, junto a Comissão Permanente de
Licitação da CMCN/RN, na Rua Vivaldo Pereira de Araújo, 161
– Centro – Telefone (0**84) 3412-1567 e 3412-1748. – Alzira
Graciete Garcia de Almeida – Presidente da CPL da CMCN/RN.
Em 07 de Maio de 2018.

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 43627A4B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORÂNIA

MESA DIRETORA
LEI MUNICIPAL Nº 869/2018 - CMF, DE 07 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre a denominação de logradouros públicos do
loteamento Passagem das Flores situado na Zona Urbana deste
município e dá outras providências .

O Presidente da Câmara Municipal de Florânia, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições, faço saber que a
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORÂNIA aprovou, a prefeita
municipal nos termos do Art. 48, § 3º da Lei Orgânica,
sancionou, e eu, Presidente da Câmara Municipal de Florânia,
nos termos do Art. 48, § 7º, PROMULGO a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica o Poder Executivo Municipal de Florânia autorizado
a denominar os logradouros públicos pertencentes ao
loteamento localizado na zona urbana do município de Florânia,
limitando-se ao Norte e ao Oeste com a Fazenda Pe. João
Maria de propriedade do Senhor Lirani de Oliveira Dantas; ao
Sul com a sede do município e BR 226 e ao Leste com as terras
pertencentes ao Senhor João Toscano de Menezes, da
seguinte Forma:

Rua Flor de Juá;1.
Rua Flor do Tamarindo;2.
Rua Flor da Oiticica;3.
Rua Flor do Ipê;4.
Rua Flor do Jatobá;5.
Rua Flor do Umbuzeiro;6.
Rua Flor da Craibeira;7.



 3 Ano I | Nº 0379

Rio Grande do Norte, 15 de Maio de 2018

Rua Flor de Açucena;8.
Rua Flor da Aroeira;9.
Avenida Flores do Campo;10.
Rua Flor do Algodão;11.
Rua Flor do Angico;12.
Rua Flor de Cactos;13.
Rua Flor do Jucá;14.
Rua Flor do Marmeleiro;15.
Rua Flor do Velame;16.
Rua Flor da Catingueira;17.
Rua Flor do Mufumbo;18.
Rua Flor do Mato;19.
Rua Flor de Girassol;20.
Rua Flor de Jurema;21.
Rua Flor da Algaroba;22.
Rua Flor do Pinhão;23.
Rua Flor do Pereiro;24.
Rua Flores Tropicais;25.
Rua Flor da Catanduva;26.
Rua Flor do Cardeiro.27.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias.

Câmara Municipal de Florânia, 07 de maio de 2018.

Vereador Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

Presidente da Câmara

Publicado por:
IVANETE SILVA

Código Identificador: 4B51ED5C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
PORTARIA Nº 026/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018

Concede diária ao Edil da Câmara Municipal e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Ipueira/RN, no uso de
suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desemprenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Edil da Câmara Municipal, vereador José
Ribamar leite Nóbrega, 02 (duas) diárias no valor total de R$
600,00 para custear despesas com alimentação e deslocamento
urbano, nos dias 16 e 17 de maio de 2018, o mesmo vai
participar de encontro sobre Execução da despesa pública sob
a ótica da ordem cronológica de pagamentos, no Teatro
Candinha Bezerra em Santa Cruz/RN

Art. 2º Determinar a Secretaria de Finanças desta Augusta
Casa, a verificação de disponibilidade orçamentária e financeira,
para que seja efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, Pague-se.

José Ribamar Leite Nóbrega

Publicado por:
ALANA LAIS DE MEDEIROS MORAIS

Código Identificador: 55D9B4A9

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
PORTARIA Nº 027/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018

Concede diária a Tesoureira da Câmara Municipal e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Ipueira/RN, no uso de
suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desemprenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Tesoureira da Câmara Municipal, Maria Leda
Medeiros e Medeiros, 02 (duas) diárias no valor total de R$
300,00 para custear despesas com alimentação e deslocamento
urbano, nos dias 16 e 17 de maio de 2018, a mesmo vai
participar de encontro sobre Execução da despesa pública sob
a ótica da ordem cronológica de pagamentos, no Teatro
Candinha Bezerra em Santa Cruz/RN

Art. 2º Determinar a Secretaria de Finanças desta Augusta
Casa, a verificação de disponibilidade orçamentária e financeira,
para que seja efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, Pague-se.

José Ribamar Leite Nóbrega

Publicado por:
ALANA LAIS DE MEDEIROS MORAIS

Código Identificador: 693D5289

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS

TESOURARIA
DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2018

EMENTA: Institui no âmbito do município de Jardim de Piranhas
(RN), o Título Honorifico de “DIPLOMA MULHER DESTAQUE”
e dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE
PIRANHAS-RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
DE ACORDO COM A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, APÓS
APROVAÇÃO DO PLENÁRIO, PROMULGA O SEGUINTE
DECRETO:

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do município de Jardim de
Piranhas/RN o título honorífico denominado “DIPLOMA
MULHER DESTAQUE”

Art. 2º - A honraria de que trata o Artigo anterior será concedida
pela Câmara Municipal de Vereadores deste município, por
aprovação de 2/3 de seus membros, às mulheres, com
destacado reconhecimento de serviços prestados à comunidade
jardinense ou contribuído com relevantes ações desenvolvidas
neste município nos setores de educação, saúde, assistência
social, cultura, meio ambiente, cidadania, esporte e laser.

Art. 3º - O diploma “MULHER DESTAQUE” será outorgado
anualmente, às agraciadas, em Sessão Solene alusiva ao DIA
INTENACIONAL DA MULHER, obedecendo ao número máximo
de 02(duas) concessões proposta por cada vereador e que
tenham sido apresentadas e aprovas até o mês de dezembro do
ano antecedente ao da outorga.

Art. 4º - A sessão Solene de que tata o Artigo 3º, acontecerá no
Plenário da Câmara Municipal e/ou, noutro local que justifique a
transferência do evento, em casos excepcionais, e será pública
e aberta aos familiares, amigos, admiradores e demais cidadãos
jardinenses que assim o desejarem.

Art. 5º - O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua aprovação e promulgação, revogadas todas as
disposições em contrário.

Câmara Municipal de Jardim de Piranhas/RN, em 11 de maio de
2018

ROSIMIRA ARAÚJO DOS SANTOS

Presidente

GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

1ª Secretário

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 754D2022

TESOURARIA
DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2018

Concede Título de Cidadão Jardinense ao Sr. José Morais de
Medeiros (Bebeu), e dá outras providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE
PIRANHAS-RN,

Faço saber que a Câmara aprovou e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Jardinense ao Sr.
José Morais de Medeiros(Bebeu).

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Jardim de Piranhas/RN, em 11 de maio de
2018

ROSIMIRA ARAÚJO DOS SANTOS

Presidente

GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

1ª Secretário

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 3E4EAB1B

TESOURARIA
DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2018

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2018

Concede Título de Cidadão Jardinense ao Sr. Francisco
Etelvino de Freitas (Cobal), e dá outras providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE
PIRANHAS-RN,

Faço saber que a Câmara aprovou e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Jardinense ao Sr.
Francisco Etelvino de Freitas (Cobal).

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Jardim de Piranhas/RN, em 11 de maio de
2018.

ROSIMIRA ARAÚJO DOS SANTOS

Presidente

GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

1ª Secretário

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 4E6DA3BE

TESOURARIA
DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2018

DECRETA A PERDA DE MANDATO EM FACE DE CASSAÇÃO
DO DIPLOMA DO VEREADOR JOÃO MARIA SOARES DE
BRITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÃMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE
PIRANHAS/RN, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO que o Tribunal Regional Eleitoral/RN no
Recurso Eleitoral nº1-45.2017.6.20.0059 decretou a cassação
do diploma/mandato de João Maria Soares de Brito, vereador
do Município de Jardim de Piranhas-RN, ao manter a sentença
do Juízo Eleitoral da 59ª zona eleitoral;

CONSIDERANDO o teor do ofício nº 081/2018 do Ministério
Público Federal, através da Procuradoria Regional Eleitoral do
RN, que determina o imediato afastamento do Vereador João
Maria Soares de Brito, tendo em vista que não foi concedida
decisão liminar suspendendo os efeitos da decisão do TRE/RN,
bem como foi negado seguimento ao Recurso Especial Eleitoral
por ele interposto;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Orgânica do Município e na
RESOLUÇÃO Nº 06, de 28 de NOVEMBRO DE 1991,
REGIMENTO INTERNO desta Câmara Municipal, que no “art.
79 - Perderá o mandato o Vereador: (...) VI - quando o decretar
a Justiça eleitoral, nos casos previstos na Constituição Federal;”

CONSIDERANDO que a RESOLUÇÃO Nº 06, de 28 de
NOVEMBRO DE 1991, REGIMENTO INTERNO desta Câmara
Municipal, dispõe: “Art. 16 - Compete à Mesa Diretora da
Câmara, privativamente: VI - declarar a perda de mandato de
Vereador, de ofício ou por provocação de qualquer dos
membros da Câmara, nos casos previstos na Lei Orgânica
Municipal(...)”;

CONSIDERANDO o disposto na RESOLUÇÃO Nº 06, DE 28
DE NOVEMBRO DE 1991, Regimento interno da Câmara
Municipal: “Art. 94 - O projeto de decreto legislativo é a
proposição destinada a regular matéria de competência
exclusiva da Câmara que produza efeitos externos, não sujeita
à sanção ou veto do Prefeito Municipal. § 1º - Constitui matéria
de projeto de decreto legislativo: (...) VI - suspensão e perda do
mandato do Vereador;

DECRETA:

Art. 1º Fica Decretada a PERDA DE MANDATO EM FACE DE
CASSAÇÃO DO DIPLOMA DO VEREADOR JOÃO MARIA
SOARES DE BRITO com base nos termos da decisão proferida
pelo Egrégio TRE/RN.

Art. 2º O presente Decreto Legislativo é publicado, para todos
os fins de direito, no Diário Oficial, no mural e no site da Câmara
Municipal de Jardim de Piranhas-RN.

COMUNIQUE-SE A JUSTIÇA ELEITORAL.

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES:

Jardim de Piranhas, em 14 de maio de 2018.

ROSIMIRA ARAÚJO DOS SANTOS

Presidente

IVACI QUEIRÓZ DOS SANTOS

Vice-Presidente

GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

1º Secretário

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 60B265B6

TESOURARIA
PORTARIA Nº 010/2018 EM, 14 DE MAIO DE 2018.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE
PIRANHAS/RN, de acordo com as normas regimentais que lhe
são atribuídas,

R E S O L V E:

Exonerar a servidora IVA CRISTINA DA SILVA, inscrito no CPF
nº 089.659.414-90, do cargo Comissionado de Assessora
Parlamentar, do Gabinete do vereador João Maria Soares de
Brito, do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal, a partir
desta data.

Anote-se. Publique-se e cumpra-se.

VEREADORA ROSIMIRA ARAÚJO DOS SANTOS

Presidente



 4 Ano I | Nº 0379

Rio Grande do Norte, 15 de Maio de 2018

VEREADOR GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

1ª Secretário

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 664FA09B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 26 DE 2018, DE EXONERAÇÃO

Exonera servidor ocupante de Cargo Comissão na Câmara
Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a servidora Ana Clara Francinete,
portadora do CPF 700.581.384-71 e RG 3.588.985 do cargo
comissionado de Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de
João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 4AE33939

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 27 DE 2018, DE EXONERAÇÃO

Dispõe sobre a exoneração do cargo comissionado de
Assistente de Gabinete da Câmara Municipal de João Câmara,
e dá outras providências.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a servidora Edivaneide da Silva Oliveira,
portadora do CPF 099.085.504-03 e RG 2.565.755 do cargo
comissionado de Assistente de Gabinete da Câmara Municipal
de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 5C9B0F66

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 28 DE 2018, DE EXONERAÇÃO

Exonera servidor em Cargo de Comissão na Câmara Municipal
de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o servidor Francimário Araújo Barbosa,
portador do CPF 080.041.514-00 e RG 2.631.446-ITEP/RN, do
cargo comissionado de Assessor Parlamentar da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 6683C173

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA 29 DE 2018, DE EXONERAÇÃO

Exonera servidor em Cargo de Comissão na Câmara Municipal
de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o servidor Lucas Rafael de Figueiredo,
portador do CPF 016.703.895-88 e RG 2.826.812-SSP/RN, do
cargo comissionado de Assessor de Informática da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 58F90A9D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 30 DE 2018, DE EXONERAÇÃO

Exonera servidor do Cargo de Comissão na Câmara Municipal
de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015, RESOLVE:

EXONERAR:

Art. 1º. Fica exonerado o servidor Paulo José de Lima Barbosa,
portador do CPF 045.124.844-93; RG 2.267.254-SSP/RN do
cargo comissionado de Chefe de Transporte da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 658150D1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 31 DE 2018, DE EXONERAÇÃO

Exonera servidora em cargo comissionado da Câmara
Municipal de João Câmara, e dá outras providências.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a servidora Priscilla Kallyane Gomes Costa
Medeiros, portadora do CPF 038.202.644-69 e RG 1.667.677 do
cargo comissionado de Assistente de Gabinete da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 7562FE77

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 32 DE 2018, DE EXONERAÇÃO

Exonera servidora do Cargo de Comissão na Câmara Municipal
de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a servidora Daniela da Silva Souza,
portadora do CPF 017.762.794-84 e RG 3.244.883 do cargo
comissionado de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal
de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 5FBE6132

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 33 DE 2018, DE EXONERAÇÃO

Exonera servidor de Cargo em Comissão na Câmara Municipal
de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR o servidor Manoel Thiago Vicente da Silva,
portador do CPF 016.523.264-13 e RG 2.427.917 do cargo
comissionado de Assistente de Gabinete da Câmara Municipal
de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 6B3B5DB0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 34 DE 2018, DE EXONERAÇÃO

Exonera servidor do Cargo em Comissão na Câmara Municipal
de Joao Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015, RESOLVE:

EXONERAR:

Art. 1º. Fica exonerado o servidor Jânio Augusto de Souza
Santos, portador do CPF 058.458.864-06 e RG 1.817.030 do
cargo comissionado de Coordenador de Informática da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 3C1CFB05

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 35 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidor para exercer Cargo de Comissão na Câmara
Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeado o servidor Ademir Costa Soares Junior,
portador do CPF 120.262.834-60 e RG 2.895.351 para o cargo
comissionado de Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de
João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 4A7F9C33



 5 Ano I | Nº 0379

Rio Grande do Norte, 15 de Maio de 2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 36 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidor para exercer Cargo em Comissão na Câmara
Municipal de João Câmara, e dá outras providências.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeado o servidor Divan Lima da Silva, portadora
do CPF 043.925.834-06 e RG 1.951.642 para o cargo
comissionado de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal
de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 72ED6F2B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 37 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidor para exercer o Cargo de Comissão na Câmara
Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015, RESOLVE:

NOMEAR:

Art. 1º. Fica nomeado o servidor Allan Costa das Chagas,
portador do CPF 057.725.824-96; RG 2.426.724-SSP/RN para o
cargo comissionado de Chefe de Transporte da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 52C34F4D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 38 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidora em cargo comissionado da Câmara Municipal
de João Câmara, e dá outras providências.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeada a servidora Rozangela Barbosa de
Souza, portadora do CPF 094.452.124-01 e RG 2.441.445 para
o cargo comissionado de Assistente de Gabinete da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 4479CF65

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 39 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidora para exercer o Cargo de Comissão na
Câmara Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeada a servidora Raquel Pinheiro da Silva,
portadora do CPF 704.269.754-56 e RG 2.836.222 para o cargo

comissionado de Assistente de Gabinete da Câmara Municipal
de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 3EE1FFDB

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 40 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidor para exercer o Cargo em Comissão na Câmara
Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeado o servidor Manoel Thiago Vicente da
Silva, portador do CPF 016.523.264-13 e RG 2.427.917 para o
cargo comissionado de Coordenador de Informática da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 6777E732

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 41 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidora para exercer o Cargo de Comissão na
Câmara Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeada a servidora Ilane Cardynalle Gomes Paz,
portadora do CPF 075.212.024-73 e RG 2.714.064 para o cargo
comissionado de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal
de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 14 DE MAIO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 75C4B2DC

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO ADITIVO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO

Processo nº 031801/2017

Pregão Presencial – SRP nº 001/2018

Objeto : O presente Termo Aditivo tem por objetivo suspender
temporariamente a contratação futura de Empresa para a
prestação de serviços de atividade técnica e de apoio
operacional, para atender as necessidades do Poder Legislativo
Municipal.

Base Legal : Lei Federal nº 8.666/93, art. 57, § 1º, III.

Duração : 02 (dois) meses

João Câmara/RN, 02 de Maio de 2018

Assinaturas :

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA/RN

CNPJ nº 08.587.271/0001-05

CONTRATANTE

JOSÉ ANTONIO NUNES NETO

CNPJ nº 19.844.338/0001-58

CONTRATADO

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 6030ADD9

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO ADITIVO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO

Processo nº 011907/2017

Adesão nº 001/2017

Pregão Presencial – SRP nº 001/2016 (Câmara Municipal de
Galinhos/RN)

Objeto : O presente Termo Aditivo tem por objetivo suspender
temporariamente a contratação futura de assessoria técnica
especializada em elaboração de folha de pagamento, incluindo
a elaboração e envio das obrigações assessórias.

Base Legal : Lei Federal nº 8.666/93, art. 57, § 1º, III.

Duração : 02 (dois) meses

João Câmara/RN, 02 de Maio de 2018

Assinaturas :

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA/RN

CNPJ nº 08.587.271/0001-05

CONTRATANTE

A B C DE OLIVEIRA – ME

CNPJ nº 20.114.980/0001-60

CONTRATADO

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 5D4AA21A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA MESA DIRETORA Nº 02 DE 02 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre a redução dos subsídios dos vereadores aos
limites constitucionais para o ano de 2018.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JUNDIÁ/RN, no uso das suas atribuições legais, especialmente
amparada no que dispõem os artigos: 15 e 75 da Resolução nº
02/2001 – Regimento Interno, e, CONSIDERANDO que os
gastos com pessoal e subsídios dos vereadores da Câmara
Municipal de Jundiá/RN, fixados pela aprovação do PROJETO
DE LEI Nº 013/2016, na Legislatura anterior, ultrapassou o limite
estabelecido nos Artigos 29 e 29-A da Constituição Federal;

RESOLVE:

Art.1º - Reduzir o valor do subsídio do cargo de Vereador, fixado
em R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para fixar em 3.000,00 (TRES
MIL REAIS) e o valor do subsídio do cargo de Vereador no
exercício da Presidência da Câmara, fixado em 6.000,00 (seis
mil reais) para fixar em R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E
QUINHENTOS REAIS).

Art.2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,
retroagido a 02 de maio de 2018 até 31 de dezembro de 2018,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Sala de reuniões da Mesa Diretora, Jundiá/RN, 02 de maio de
2018.

Presidente: JOEL DIKSON DE LIMA NOGUEIRA

Vice Presidente: JOÃO MARIA ALVES DA COSTA PRIMEIRO

1º Secretário: CARLOS ALEXANDRE DA SILVA

2º Secretário: LUIS COSME DAS CHAGAS

Publicado por:
ADELANY TEIXEIRA SILVA

Código Identificador: 489D23DD

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 009/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Jundiá/RN, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas e de
conformidade com a Lei Orgânica do Município de Jundiá/RN,
c/c o Art. 19, VII da Resolução N.º 002/2001 (Regimento
Interno),

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, JOSÉ ELENILSON CÂNDIDO DA SILVA
para exercer o cargo de ASSESSOR PARALAMENTAR da
Câmara Municipal de Jundiá/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio de 2018.

Art. 3º. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Jundiá/RN, em 14 de Maio de 2018.

JOEL DIKSON DE LIMA NOGUEIRA



 6 Ano I | Nº 0379

Rio Grande do Norte, 15 de Maio de 2018

Presidente da Câmara

Publicado por:
ADELANY TEIXEIRA SILVA

Código Identificador: 4CF5C624

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO - CONVITE Nº 01/2018

Processo Administrativo de Licitação nº 11/2018
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Maxaranguape – RN,
CNPJ 12.749.115/0001-62
CONTRATADA: D&H COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI - ME, CNPJ 00.736.971/0001-02
Fundamento Legal : Lei 8.666/93, art. 22, III; art. 23, II, "a"
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no
fornecimento de material permanente destinados ao
atendimento das necessidades dos serviços da Câmara
Municipal de Maxaranguape/RN, obedecendo as especificações
no Termo de Referência, conforme as
especificações contidas na Licitação - Convite nº 01/2018, parte
integrante deste
contrato.
Data da Assinatura : 14/05/2018.
Órgão/Unidade – 01.01.000 – CÂMARA MUNICIPAL
Projeto Atividade – 010310014.002–MANUTENÇAO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS
4.4.90.52 - material permanente.
Valor Global: R$ 29.957,60 (vinte e nove mil novecentos e
cinquenta e sete reais e sessenta centavos).
Vigência. De 14/05/2018 à 31/12/2018.
ASSINANTES:

Crizaldo Meira de Araújo, Presidente da Câmara Municipal de

Maxaranguape - RN – Contratante

Lucio de Castro Pereira – CPF234.008.544-68 Pela Contratada

Publicado por:
CRIZALDO MEIRA DE ARAÚJO

Código Identificador: 58BE7550

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00010-2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00000805-2018

A Comissão de Licitação do Município de MONTE DAS
GAMELEIRAS, através do (a) presidente da CÂMARA
MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS, em cumprimento
à ratificação procedida pelo(a) Sr. WELINGTON FERREIRA DA
SILVA, Presidente, faz publicar o extrato resumido do processo
de dispensa de licitação a seguir:

Objeto................: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS PARA CONFECÇÃO DE TITULOS DE
CONGRATULAÇÕES, MOLDURAS EM MADEIRA E PAINEL
DESTINADOS A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS
GAMELEIRAS-RN.

Contratado.........:MALAGA JANIS OSÓRIO PINHEIRO

Fundamento Legal...:art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Valor: R$: 3.000,00 (Três Mil e Reais)

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr. WELINGTON FERREIRA DA
SILVA, Presidente

MONTE DAS GAMELEIRAS - RN, 10 de Maio de 2018

Amanda da Silva

Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:
FRANCISCO TOSCANO NETO

Código Identificador: 45E36787

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

00010-2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
00000805-2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o)
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA
CONFECÇÃO DE TITULOS DE CONGRATULAÇÕES,
MOLDURAS EM MADEIRA E PAINEL DESTINADOS A
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS GAMELEIRAS-RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). AMANDA DA
SILVA, Membro da Comissão de Licitação, determinando que
se proceda a publicação do devido extrato.

MONTE DAS GAMELEIRAS - RN, 10 de Maio de 2018

WELINGTON FERREIRA DA SILVA

PRESIDENTE

Publicado por:

FRANCISCO TOSCANO NETO
Código Identificador: 52DD5EC7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 023/2018

Dispõe para a nomeação de servidor para exercer Cargo em
comissão da Câmara, e da outras providências

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS
GAMELEIRAS- RN, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei orgânica do Município e pelo Regimento
Interno desta casa RESOLVE:

Resolve:

Art. 1.º Designar, para constituírem a Comissão Permanente de
Licitação, realizando procedimentos constantes da Lei Federal
nº 8.666/93 da CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE DAS
GAMELEIRAS- RN, os seguintes servidores.

A Senhora AMANDA DA SILVA CPF sob o Nº 017.597.244-32,
como PRESIDENTE e a Senhora NILDA GOMES DA SILVA
CPF sob o Nº 500.672.904-00 e o Senhor ALEX DO CARMO
RODRIGUES CPF sob o Nº 118.119.204-89 como Membros, da
Comissão Permanente de Licitação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data ao dia
25/04/2018.

Dê-se ciência, publique-se nos locais de costume, e cumpra-se.

Monte das Gameleiras, 25 de Abril de 2018

Welington Ferreira da Silva

Vereador Presidente

Publicado por:
FRANCISCO TOSCANO NETO

Código Identificador: 6CB72A06

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 04/2018 –FVAN

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO VEREADOR ALDENOR
NOGUEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 12, inciso III, da Resolução nº 20/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora GESSICA TAMIRES DE SOUSA
para o Cargo Comissionado de Assessor de Rádio e TV, do
Quadro de Pessoal da Fundação Vereador Aldenor Nogueira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

FUNDAÇÃO VEREADOR ALDENOR NOGUEIRA

Mossoró/RN, 14 de maio de 2018.

Maria Izabel Araújo Montenegro

Presidente

Publicado por:
JOYCE CIBELLY DE MORAIS LIMA CARNEIRO

Código Identificador: 60BA9C37

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 05/2018 –FVAN

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO VEREADOR ALDENOR
NOGUEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 12, inciso III, da Resolução nº 20/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a senhora JOYCE DA SILVA FERNANDES
para o Cargo Comissionado de Assessor de Rádio e TV, do
Quadro de Pessoal da Fundação Vereador Aldenor Nogueira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

FUNDAÇÃO VEREADOR ALDENOR NOGUEIRA

Mossoró/RN, 14 de maio de 2018.

Maria Izabel Araújo Montenegro

Presidente

Publicado por:
JOYCE CIBELLY DE MORAIS LIMA CARNEIRO

Código Identificador: 63381427

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

010/2018

Dadas as informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, reconheço a dispensa de licitação.

PROCESSO Nº: 021/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Pedra Preta.

CONTRATADO: THEOGENES JEFFERSON JACINTO DE
SOUZA 06406940474 CNPJ: 30.348.807/0001-80

OBJETO: Técnico de Manutenção de Computadores

VALOR ESTIMADO: R$ 7.680,00 (Sete mil e seiscentos e
oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 100 –
Recursos Ordinários; Órgão: 01 – Poder Legislativo, Unidade
Orçamentária:001 – Câmara Municipal, Função :01 Legislativo,
Sub-Função: 031 – Ação Legislativa, Programa: 0001 Processo
Legislativo, Projeto Atividade: 2.001 – Manutenção da Câmara
Municipal, Elemento de Despesa: 33.90.39.00.00 – : Outros
serviços de terceiros - Pessoa Juridica. BASE LEGAL: artigo 24,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Pedra Preta /RN, 14 de Maio de 2018.

Bartolomeu Felipe dos Santos

Presidente da Câmara

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 65692EEF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 016/2018 - GAB/PRES

AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO
VELHO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o
Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Conceder a servidora MARIA MARIANA SILVESTRE
CARDOSO, CPF: 116.157.744-08 Cargo/Função: ASSESSORA
PARLAMENTAR, 1 (uma) 1/2 diária, no valor de 130,00

(cento e trinta reais) .

Destino: Natal/RN

Período: 15 de Maio de 2018.

Objetivo: Participar do treinamento com o ITEP/RN para o
processo de emissão de carteiras de identidades.

Pedro Velho /RN, 14 de Maio de 2018.

Douglas Haryson Barbosa de Farias

Presidente

Publicado por:
CLARISSE ROBERTA BARBOSA MOREIRA

Código Identificador: 61CF5136

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 017/2018 - GAB/PRES

AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO
VELHO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o
Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Conceder ao servidor RODOLFO RIBEIRO LIMA DE
AZEVEDO, CPF: 092.137.304-03 Cargo/Função: DIRETOR
FINANCEIRO, 1 (uma) 1/2 diária, no valor de 130,00 ( cento e
trinta reais) .

Destino: Natal/RN

Período: 15 de Maio de 2018.

Objetivo: Participar do treinamento com o ITEP/RN para o
processo de emissão de carteiras de identidades.

Pedro Velho /RN, 14 de Maio de 2018.

Douglas Haryson Barbosa de Farias

Presidente

Publicado por:
CLARISSE ROBERTA BARBOSA MOREIRA

Código Identificador: 7298D6A6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 018/2018 - GAB/PRES



 7 Ano I | Nº 0379

Rio Grande do Norte, 15 de Maio de 2018

AO VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO
VELHO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o
Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Conceder ao servidor DOUGLAS HARYSON BARBOSA DE
FARIAS, CPF: 011.411.514-13 CARGO/FUNÇÃO: VEREADOR
PRESIDENTE, 1 (uma) ½ (meia) diária no valor de R$ 160,00
(cento e sessenta reais).

Destino: Natal/RN

Período: 15 de Maio de 2018.

Objetivo: Tratar sobre assuntos do interesse da Câmara junto a
FECAM/RN.

Pedro Velho /RN, 14 de Maio de 2018.

Hermane Coelho de Azevedo Neto

Vice-Presidente

Publicado por:
CLARISSE ROBERTA BARBOSA MOREIRA

Código Identificador: 6592C306

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 008/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Seridó,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
regimentais,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a designação da Servidora Lucicleia Garcia
Dantas, para atuar na execução dos serviços a serem
realizados através do convenio formalizado entre a Federação
das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte – FECAM/RN
e o Instituto Técnico-Científico de Polícia do Rio Grande do
Norte – ITEP/RN, tendo por objeto a emissão das carteiras de
identidade – RG (1ª via e idoso) através da Câmara Municipal
de Santana do Seridó/RN.

Cientifique-se, Publique-se.

Câmara Municipal de Santana do Seridó, em 14 de maio de
2018.

Ver. Juarez Bezerra de Azevedo

Presidente

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 3DA850CC

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 009/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Seridó,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
regimentais,

R E S O L V E:

Designar a Servidora Alanna Alexandre de Araujo, para atuar na
execução dos serviços a serem realizados através do convenio
formalizado entre a Federação das Câmaras Municipais do Rio
Grande do Norte – FECAM/RN e o Instituto Técnico-Científico
de Polícia do Rio Grande do Norte – ITEP/RN, tendo por objeto
a emissão das carteiras de identidade – RG (1ª via e idoso)
através da Câmara Municipal de Santana do Seridó/RN.

Cientifique-se, Publique-se.

Câmara Municipal de Santana do Seridó, em 14 de maio de
2018.

Ver. Juarez Bezerra de Azevedo

Presidente

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 4036B7B1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU

PRESIDENCIA
PORTARIA N° 095/2018

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE
MIPIBU, Estado do Rio Grande do Norte, Vereadora Verônica
Senra da Silva, usando das atribuições legais que lhes são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Senhora MARIA DO SOCORRO ROQUE DE
ARÚJO, Carteira de Identidade nº 925.663 SSP/RN e CPF nº
567.310.194-53, para exercer o cargo em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR DE VEREADOR da Câmara
Municipal de São José de Mipibu/RN, conforme Lei Municipal nº
1.152/2017, de 22 de dezembro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

São José de Mipibu/RN, 02 de maio de 2018.

VERÔNICA SENRA DA SILVA

Presidente

Publicado por:
VERONICA SENRA DA SILVA

Código Identificador: 56FA13CD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE CONCESSÃO DE APOSENTADORIA Nº

05/2018

O Prefeito Municipal de São Tomé/RN, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 54 da Lei Municipal nº 979, de
20 de junho de 2012, que Institui o Regime Próprio de
Previdência Social do Município de São Tomé e criou o Instituto
de Previdência de São Tomé- IPSAT, e considerando o que foi
requerido por meio do procedimento administrativo devidamente
analisado e aprovado pelos órgãos competentes, conforme
parecer jurídico nº 005/2018,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Aposentadoria Voluntária pelas Regras
Constitucionais de Transição, com integralidade dos proventos
e paridade no cargo, em favos da servidora pública municipal,
Sra. GERUZA MARIA LIRA, portadora da identidade nº
564.724- SESPDS/RN, inscrita no CPF/MF sob nº
316.665.824-68, titular do cargo de provimento efetivo de
Tesoureira, matrícula nº 00013, lotada na Câmara de
Vereadores do Município, nos termos do art. 6º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, c//c art. 2º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

São Tomé/RN, 02 de maio de 2018.

Anteomar Pereira da Silva

Prefeito Municipal

Publicado por:
ELIZABETE CRISTINA DANTAS

Código Identificador: 72115E9A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA LEGISLATIVA Nº 06/2018

Concessão de Aposentadoria a Servidora que especifica e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de São Tomé/RN, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 54 da Lei Municipal nº 979, de
20 de junho de 2012, que Institui o Regime Próprio de
Previdência Social do Município de São Tomé e criou o Instituto
de Previdência de São Tomé- IPSAT, e considerando o que foi
requerido por meio do procedimento administrativo devidamente
analisado e aprovado pelos órgãos competentes, conforme
parecer jurídico nº 005/2018,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Aposentadoria Voluntária pelas Regras
Constitucionais de Transição, com integralidade dos proventos
e paridade no cargo, em favos da servidora pública municipal,
Sra. GERUZA MARIA LIRA, portadora da identidade nº
564.724- SESPDS/RN, inscrita no CPF/MF sob nº
316.665.824-68, titular do cargo de provimento efetivo de
Tesoureira, matrícula nº 00013, lotada na Câmara de
Vereadores do Município, nos termos do art. 6º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, c//c art. 2º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

São Tomé/RN, 02 de maio de 2018.

José Nilton Ferreira

Presidente

Publicado por:
ELIZABETE CRISTINA DANTAS

Código Identificador: 539EC55E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 07/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Serra Negra do
Norte/RN, Vereador Flávio Barros Bezerra, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada e atendendo solicitação prévia,

R E S O L V E:

Autorizar a Contadora, Senhora MARIA DAS VITÓRIAS DE
MACÊDO OLIVEIRA a realizar viagem à cidade de Santa
Cruz/RN nos dias 16 e 17 de maio de 2018, para participar do
ENCONTRO REGIONAL - EXECUÇÃO DA DESPESA
PUBLICA ORÇAMENTÁRIA SOB A OTICA DA ORDEM
CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS PROMOVIDO PELO
TRIBUNAL DE CONTAS - TCE/RNa ser realizado no Teatro
Candinha Bezerra, fazendo jus ao pagamento de 2 (duas)
diárias, sendo uma com pernoite, equivalente a R$ 260,00
(duzentos e sessenta reais) e uma sem pernoite equivalente a
R$ 200,00 (duzentos reais) para cobertura das despesas
decorrente do deslocamento, cujo pagamento poderá ser feito
antecedente à viagem ou posteriormente sob forma de
ressarcimento, conforme Lei Municipal nº 672/2017, devendo
ser apresentado documento comprobatório da viagem.

Serra Negra do Norte, 14 de maio de 2018.

Ver. Flávio Barros Bezerra -Presidente da CMVSNN

Publicado por:
VANESSA ARAÚJO CAMELO FERNANDES DE FARIA

Código Identificador: 482DCC84

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPÚ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 017/2018

PROCESSO Nº 019/2018

TERMO DE DISPENSA Nº 017/2018

Á vista das manifestações anteriores e com fundamento no
artigo 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93, bem como do
Parecer Jurídico datado de 12 de abril de 2018, RATIFICO E
AUTORIZO a dispensa de licitação para contratação da
empresaANA M. OLIVEIRA DA SILVA ME, CNPJ:
13.045.865/0001-16, cujo objeto CONSISTE na Aquisição de 50
(cinquenta) garrafões de água mineral de 20 litros, para atender
as necessidades da Câmara Municipal de Vereadores de
Taipu/RN,no importe total deR$200,00 (duzentos reais).

Taipu/RN, 13 de abril de 2018

João Maria Câmara de Melo

Câmara Municipal de Vereadores de Taipu/RN

Publicado por:
RONSANGELA DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 4FF3CAB2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 020/2018 – GP

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais.

RESOLVE:

Art. 1º - conceder ao servidor (a) comissionado (a) abaixo
indicado 02 (duas) diárias correspondentes para pagamento de
despesa com alimentação e demais despesas inerentes ao
deslocamento a serviço desta câmara no período abaixo citado.

Beneficiário – Josenilda Régia Marinho Carneiro

Função – Controladora

Quantidade – 02(duas)

Valor – R$ 800,00

Destino – Natal/RN

Data do Afastamento – 15 a 17 de maio 2018

Veiculo Utilizado – Veiculo Particular

Roteiro – Participar do Curso para Controle Interno: Módulo III -
Orçamento e Finanças Públicas promovido pelo TCE/RN.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul
– RN

em 14 de maio de 2018.

Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 6A6F64CB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL

PRESIDÊNCIA



 8 Ano I | Nº 0379

Rio Grande do Norte, 15 de Maio de 2018

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº
04/2018-PP

CONTRATO Nº...........: 20180011
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 04/2018-PP
CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL
CONTRATADA(O).....: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA
OBJETO......................: aquisição de material de expediente
para esta CÂmara Municipal de Umarizal/RN
VALOR TOTAL................: R$ 23.018,05 (vinte e três mil,
dezoito reais e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.das Ativs.da Camara
Municipal , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$
23.018,05
VIGÊNCIA...................: 11 de Maio de 2018 a 31 de Dezembro
de 2018
DATA DA ASSINATURA.........: 11 de Maio de 2018

Publicado por:
MILTON LUIZ DA SILVA MEDEIROS

Código Identificador: 56E6F876

PRESIDÊNCIA
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TERMO DE
ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018-PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 04/2018-
PP, o(a) Pregoeiro(a), Sr(a), ADJUDICA ao(s) licitante(s)
vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no
quadro abaixo, resultado da adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade
competente e constarão no termo de julgamento.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 00001 - APONTADOR DE LÁPIS UMA ENTRADA

Quantidade: 36,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 0,800 (Oitenta Centavos).

Item: 00002 - BORRACHA BICOLOR AZUL/VERMELHA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 0,480 (Quarenta e Oito Centavos).

Item: 00003 - CANETA ESFEROGRÁFIA AZUL 0.7

Quantidade: 600,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 0,900 (Noventa Centavos).

Item: 00004 - LÁPIS MINA GRAFITE N.02 FORMATO
CILÍNDRICO

Quantidade: 500,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 0,700 (Setenta Centavos).

Item: 00005 - EXTRATOR DE GRAMPO

Quantidade: 20,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 3,700 (Três Reais e Setenta Centavos).

Item: 00006 - COLA LÍQUIDA BRANCA 90g(unidade)

Quantidade: 100,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 1,750 (Um Real e Setenta e Cinco Centavos).

Item: 00007 - LÁPIS MARCA TEXTO

Quantidade: 100,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 2,300 (Dois Reais e Trinta Centavos).

Item: 00008 - CALCULADORA RMP 1070

Quantidade: 5,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 23,000 (Vinte e Três Reais).

Item: 00009 - ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 11,000 (Onze Reais).

Item: 00010 - CAIXA ARQUIVO POLIONDA

Quantidade: 250,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 4,000 (Quatro Reais).

Item: 00011 - CLIPS GALVANIZADO Nº4

Quantidade: 80,000 Unidade de fornecimento: CAIXA

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 2,550 (Dois Reais e Cinquenta e Cinco Centavos).

Item: 00012 - CLIPS GALVANIZADO Nº 6

Quantidade: 80,000 Unidade de fornecimento: CAIXA

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 3,500 (Três Reais e Cinquenta Centavos).

Item: 00013 - FITA ADESICA 12x40 TRANSPARENTE

Quantidade: 40,000 Unidade de fornecimento: ROLO

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 3,900 (Três Reais e Noventa Centavos).

Item: 00014 - FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12mmX30cm

Quantidade: 40,000 Unidade de fornecimento: ROLO

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 2,350 (Dois Reais e Trinta e Cinco Centavos).

Item: 00015 - FITA ADESIVA 48mm X 50m TRANSPARENTE

Quantidade: 40,000 Unidade de fornecimento: ROLO

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 2,980 (Dois Reais e Noventa e Oito Centavos).

Item: 00016 - FITA ADESIVA GOMADA 38mmX50m

Quantidade: 80,000 Unidade de fornecimento: ROLO

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 14,600 (Quatorze Reais e Sessenta Centavos).

Item: 00017 - FITA ADESIVA GOMADA 50mm X 50m

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: ROLO

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 18,500 (Dezoito Reais e Cinquenta Centavos).

Item: 00018 - FITA ADESIVA GOMADA 19mmX50m

Quantidade: 40,000 Unidade de fornecimento: ROLO

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 6,500 (Seis Reais e Cinquenta Centavos).

Item: 00019 - FITA ADESIVA GOMADA 25mmX50m

Quantidade: 40,000 Unidade de fornecimento: ROLO

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 8,700 (Oito Reais e Setenta Centavos).

Item: 00020 - GRAMPEADOR MÉDIO C-899

Quantidade: 10,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 7,850 (Sete Reais e Oitenta e Cinco Centavos).

Item: 00021 - GRAMPO GALVANIZADO 26/6

Quantidade: 40,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 6,750 (Seis Reais e Setenta e Cinco Centavos).

Item: 00022 - LIVRO ATA COM 100 FOLHAS

Quantidade: 20,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 14,400 (Quatorze Reais e Quarenta Centavos).

Item: 00023 - LIVRO DE PONTO COM 100 FLS, TAM. OFÍCIO

Quantidade: 20,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 16,900 (Dezesseis Reais e Noventa Centavos).

Item: 00024 - PASTA CLASSIFICADOR TAMANHO OFÍCIO

Quantidade: 200,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 1,730 (Um Real e Setenta e Três Centavos).

Item: 00025 - PERFURADOR 2 FUROS

Quantidade: 10,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 9,200 (Nove Reais e Vinte Centavos).

Item: 00026 - PORTA LÁPIS, CLIPS, CARTÃO

Quantidade: 15,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 5,600 (Cinco Reais e Sessenta Centavos).

Item: 00027 - ESTILETE LÂMINA ESTREITA

Quantidade: 30,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 1,350 (Um Real e Trinta e Cinco Centavos).

Item: 00028 - ESTILETE LÂMINA LARGA

Quantidade: 30,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 4,350 (Quatro Reais e Trinta e Cinco Centavos).

Item: 00029 - RÉGUA PLÁSTICA INCOLOR 30cm

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance



 9 Ano I | Nº 0379

Rio Grande do Norte, 15 de Maio de 2018

de R$ 0,390 (Trinta e Nove Centavos).

Item: 00030 - TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO

Quantidade: 20,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 7,600 (Sete Reais e Sessenta Centavos).

Item: 00031 - PAPEL A-4 DIMENSÕES 210 X 297MM

Quantidade: 450,000 Unidade de fornecimento: RESMA

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 18,900 (Dezoito Reais e Noventa Centavos).

Item: 00032 - ENVELOPE SACO NATURAL 34 TAM
240x340mm

Quantidade: 2.500,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 0,290 (Vinte e Nove Centavos).

Item: 00033 - ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 25 TAM
176x250mm

Quantidade: 3.500,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 0,250 (Vinte e Cinco Centavos).

Item: 00034 - ENVELOPE PARA CARTA BRANCO TAM
114x229mm

Quantidade: 3.500,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 0,500 (Cinquenta Centavos).

Item: 00035 - ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 23 TAM
162x229mm

Quantidade: 3.500,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 0,120 (Doze Centavos).

Item: 00036 - MOLHA DEDO 12g

Quantidade: 20,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 3,490 (Três Reais e Quarenta e Nove Centavos).

Item: 00037 - TESOURA 20cm

Quantidade: 10,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 11,900 (Onze Reais e Noventa Centavos).

Item: 00038 - TESOURA 21cm TS-54

Quantidade: 10,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 5,300 (Cinco Reais e Trinta Centavos).

Item: 00039 - TESOURA 12 cm

Quantidade: 10,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 4,900 (Quatro Reais e Noventa Centavos).

Item: 00040 - PASTA POLIONDA 5cm C/ ELÁSTICO

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 2,590 (Dois Reais e Cinquenta e Nove Centavos).

Item: 00041 - PASTA ARQUIVO TAMANHO PFÍCIO

Quantidade: 200,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 2,750 (Dois Reais e Setenta e Cinco Centavos).

Item: 00042 - PASTA A-Z LOMBO LARGO A-4

Quantidade: 75,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 10,470 (Dez Reais e Quarenta e Sete Centavos).

Item: 00043 - PASTA AZ LOMBO ESTREITO A-4

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 11/05/2018

Adjudicado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA, pelo
menor lance

de R$ 10,150 (Dez Reais e Quinze Centavos).

Publicado por:
MILTON LUIZ DA SILVA MEDEIROS

Código Identificador: 4A805EF1

PRESIDÊNCIA
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018-PP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr(a). MARCOS ANTONIO DE
OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão
Presencial nº 04/2018-PP, conforme indicado no quadro abaixo,
resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item: 00001 - APONTADOR DE LÁPIS UMA ENTRADA

Quantidade: 36,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

0,800 (Oitenta Centavos).

Item: 00002 - BORRACHA BICOLOR AZUL/VERMELHA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

0,480 (Quarenta e Oito Centavos).

Item: 00003 - CANETA ESFEROGRÁFIA AZUL 0.7

Quantidade: 600,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

0,900 (Noventa Centavos).

Item: 00004 - LÁPIS MINA GRAFITE N.02 FORMATO
CILÍNDRICO

Quantidade: 500,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

0,700 (Setenta Centavos).

Item: 00005 - EXTRATOR DE GRAMPO

Quantidade: 20,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

3,700 (Três Reais e Setenta Centavos).

Item: 00006 - COLA LÍQUIDA BRANCA 90g(unidade)

Quantidade: 100,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

1,750 (Um Real e Setenta e Cinco Centavos).

Item: 00007 - LÁPIS MARCA TEXTO

Quantidade: 100,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

2,300 (Dois Reais e Trinta Centavos).

Item: 00008 - CALCULADORA RMP 1070

Quantidade: 5,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

23,000 (Vinte e Três Reais).

Item: 00009 - ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

11,000 (Onze Reais).

Item: 00010 - CAIXA ARQUIVO POLIONDA

Quantidade: 250,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

4,000 (Quatro Reais).

Item: 00011 - CLIPS GALVANIZADO Nº4

Quantidade: 80,000 Unidade de fornecimento: CAIXA

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

2,550 (Dois Reais e Cinquenta e Cinco Centavos).

Item: 00012 - CLIPS GALVANIZADO Nº 6

Quantidade: 80,000 Unidade de fornecimento: CAIXA

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

3,500 (Três Reais e Cinquenta Centavos).

Item: 00013 - FITA ADESICA 12x40 TRANSPARENTE

Quantidade: 40,000 Unidade de fornecimento: ROLO

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

3,900 (Três Reais e Noventa Centavos).

Item: 00014 - FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12mmX30cm

Quantidade: 40,000 Unidade de fornecimento: ROLO

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,



 10 Ano I | Nº 0379

Rio Grande do Norte, 15 de Maio de 2018

C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

2,350 (Dois Reais e Trinta e Cinco Centavos).

Item: 00015 - FITA ADESIVA 48mm X 50m TRANSPARENTE

Quantidade: 40,000 Unidade de fornecimento: ROLO

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

2,980 (Dois Reais e Noventa e Oito Centavos).

Item: 00016 - FITA ADESIVA GOMADA 38mmX50m

Quantidade: 80,000 Unidade de fornecimento: ROLO

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

14,600 (Quatorze Reais e Sessenta Centavos).

Item: 00017 - FITA ADESIVA GOMADA 50mm X 50m

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: ROLO

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

18,500 (Dezoito Reais e Cinquenta Centavos).

Item: 00018 - FITA ADESIVA GOMADA 19mmX50m

Quantidade: 40,000 Unidade de fornecimento: ROLO

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

6,500 (Seis Reais e Cinquenta Centavos).

Item: 00019 - FITA ADESIVA GOMADA 25mmX50m

Quantidade: 40,000 Unidade de fornecimento: ROLO

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

8,700 (Oito Reais e Setenta Centavos).

Item: 00020 - GRAMPEADOR MÉDIO C-899

Quantidade: 10,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

7,850 (Sete Reais e Oitenta e Cinco Centavos).

Item: 00021 - GRAMPO GALVANIZADO 26/6

Quantidade: 40,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

6,750 (Seis Reais e Setenta e Cinco Centavos).

Item: 00022 - LIVRO ATA COM 100 FOLHAS

Quantidade: 20,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

14,400 (Quatorze Reais e Quarenta Centavos).

Item: 00023 - LIVRO DE PONTO COM 100 FLS, TAM. OFÍCIO

Quantidade: 20,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

16,900 (Dezesseis Reais e Noventa Centavos).

Item: 00024 - PASTA CLASSIFICADOR TAMANHO OFÍCIO

Quantidade: 200,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

1,730 (Um Real e Setenta e Três Centavos).

Item: 00025 - PERFURADOR 2 FUROS

Quantidade: 10,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

9,200 (Nove Reais e Vinte Centavos).

Item: 00026 - PORTA LÁPIS, CLIPS, CARTÃO

Quantidade: 15,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

5,600 (Cinco Reais e Sessenta Centavos).

Item: 00027 - ESTILETE LÂMINA ESTREITA

Quantidade: 30,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

1,350 (Um Real e Trinta e Cinco Centavos).

Item: 00028 - ESTILETE LÂMINA LARGA

Quantidade: 30,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

4,350 (Quatro Reais e Trinta e Cinco Centavos).

Item: 00029 - RÉGUA PLÁSTICA INCOLOR 30cm

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

0,390 (Trinta e Nove Centavos).

Item: 00030 - TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO

Quantidade: 20,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

7,600 (Sete Reais e Sessenta Centavos).

Item: 00031 - PAPEL A-4 DIMENSÕES 210 X 297MM

Quantidade: 450,000 Unidade de fornecimento: RESMA

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

18,900 (Dezoito Reais e Noventa Centavos).

Item: 00032 - ENVELOPE SACO NATURAL 34 TAM
240x340mm

Quantidade: 2.500,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

0,290 (Vinte e Nove Centavos).

Item: 00033 - ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 25 TAM
176x250mm

Quantidade: 3.500,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

0,250 (Vinte e Cinco Centavos).

Item: 00034 - ENVELOPE PARA CARTA BRANCO TAM
114x229mm

Quantidade: 3.500,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

0,500 (Cinquenta Centavos).

Item: 00035 - ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 23 TAM
162x229mm

Quantidade: 3.500,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

0,120 (Doze Centavos).

Item: 00036 - MOLHA DEDO 12g

Quantidade: 20,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

3,490 (Três Reais e Quarenta e Nove Centavos).

Item: 00037 - TESOURA 20cm

Quantidade: 10,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

11,900 (Onze Reais e Noventa Centavos).

Item: 00038 - TESOURA 21cm TS-54

Quantidade: 10,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

5,300 (Cinco Reais e Trinta Centavos).

Item: 00039 - TESOURA 12 cm

Quantidade: 10,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

4,900 (Quatro Reais e Noventa Centavos).

Item: 00040 - PASTA POLIONDA 5cm C/ ELÁSTICO

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

2,590 (Dois Reais e Cinquenta e Nove Centavos).

Item: 00041 - PASTA ARQUIVO TAMANHO PFÍCIO

Quantidade: 200,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,



 11 Ano I | Nº 0379

Rio Grande do Norte, 15 de Maio de 2018

C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

2,750 (Dois Reais e Setenta e Cinco Centavos).

Item: 00042 - PASTA A-Z LOMBO LARGO A-4

Quantidade: 75,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

10,470 (Dez Reais e Quarenta e Sete Centavos).

Item: 00043 - PASTA AZ LOMBO ESTREITO A-4

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 11/05/2018

Homologado para: SUPERMERCADO PAI E FILHO LTDA,
C.N.P.J. nº

04.351.860/0001-20, pelo menor preço unitário, no valor de R$

10,150 (Dez Reais e Quinze Centavos).

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal

Autoridade Competente

Publicado por:
MILTON LUIZ DA SILVA MEDEIROS

Código Identificador: 5847026F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA MESA DIRETORA Nº 17

Abre crédito adicional ao Orçamento do Legislativo para o exercício 2018 e altera o Quadro de Detalhamento de Despesa.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o art. 49, § 2º da Lei nº 3.561, de 11 de julho de 2017, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentária Anual do Município de Mossoró, permitindo a
abertura de crédito por Ato da Mesa Diretora;

CONSIDERANDO a existência de recursos disponíveis, conforme exigência do art. 43 da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, proveniente de superávit financeiro do município, apurado no balanço
patrimonial do exercício anterior;

CONSIDERANDO o art. 24, inciso I da Constituição Federal, que dispõe sobre a competência comum de todos os entes federativos para legislar sobre Direito Financeiro;

CONSIDERANDO o art. 51, I da Lei Orgânica do Município, que dispõe ser competência da Mesa Diretora a tomar todas as medidas necessárias à regularidade dos trabalhos legislativos;

CONSIDERANDO o art. 58, I, da Lei Orgânica do Município, que atribui competência exclusiva à Mesa Diretora para a iniciativa de proposição autorizando a abertura de crédito;

CONSIDERANDO a autonomia do Poder Legislativo, na forma do art. 2º da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar a dotação orçamentária especificada, RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar abaixo especificado:

ÓRGÃO 01.101 – CAMARA MUNICIPAL

01.101 CAMARA MUNICIPAL

2001- Coordenação e Manutenção dos serviços da Câmara Municipal de Mossoró

3.3.90.14- Diárias 36.000,00

3.3.90.36- Outros serviços de terceiros – pessoa física 85.037,50

3.3.90.37 – Locação de mão-de-obra 275.115,54

3.3.90.39- Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 400.331,06

TOTAL 796.484,10

Art. 2º - Para a abertura do crédito adicional no art. 1º, fica utilizado o superávit financeiro do exercício anterior, na seguinte fonte de recursos:

Fonte financiadora: superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior

Fonte: 100 (Recursos Ordinários)

Total: R$ 796.484,10

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se. Publique-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES

Mossoró, 03 de maio de 2018.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

JOÃO GENTIL DE SOUSA NETO

PRIMEIRO SECRETÁRIO

ALINE COUTO

SEGUNDA SECRETÁRIA

Publicado por:
FRANCISCO DAS CHAGAS DE FARIAS

Código Identificador: 5A2A1E51



RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") em Reais 

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS NOS ÚLTIMOS 12 MESES 
LIQUIDADAS

Maio/2017 Junho/2017 Julho/2017 Agosto/2017 Setembro/2017 Outubro/2017 Novembro/2017 Dezembro/2017 Janeiro/2018 Fevereiro/2018 Março/2018 Abril/2018 Total dos Últimos 
12 Meses

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 

Obrigações Patronais

Benefícios Previdenciários 

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas 

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Decorrentes de Contratos de Tercerização ( § 1º do art. 18 da LRF ) 

DESPESA NÃO COMPUTADAS ( § 1º do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

43.517,16

43.517,16

35.546,93

7.970,23

49.207,72

49.207,72

41.145,66

8.062,06

51.672,48

51.672,48

42.286,86

9.385,62

43.950,63

43.950,63

35.922,44

8.028,19

48.630,87

48.630,87

40.190,81

8.440,06

50.669,26

50.669,26

41.875,43

8.793,83

49.258,80

49.258,80

40.848,60

8.410,20

56.675,92

56.675,92

45.943,83

10.732,09

48.697,97

48.697,97

40.246,26

8.451,71

49.349,62

49.349,62

40.906,78

8.442,84

47.564,20

47.564,20

39.309,26

8.254,94

47.564,20

47.564,20

39.309,26

8.254,94

586.758,83

586.758,83

483.532,12

103.226,71

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 43.517,16 49.207,72 51.672,48 43.950,63 48.630,87 50.669,26 49.258,80 56.675,92 48.697,97 49.349,62 47.564,20 47.564,20 586.758,83

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb) 586.758,83

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 17.103.793,95 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 17.103.793,95 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 586.758,83 3,43 %

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.026.227,64 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 974.916,26 5,70 %

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 90,00 % 923.604,87 5,40 %

FONTE: CAMARA DE TENENTE LAURENTINO CRUZ
NOTAS: 

MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL – 1º QUADRIMESTRE DE 2018
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2017 A ABRIL DE 2018

Ano I | Nº 0379

Rio Grande do Norte, 15 de Maio de 201812
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

Publicado por:
JOÃO GONÇALO DOS SANTOS

Código Identificador: 3ED7D04C



13 Ano I | Nº 0379

Rio Grande do Norte, 15 de Maio de 2018

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2017/2019

PRESIDENTE - ODAIR ALVES DINIZ(Caicó)
1° Vice – Presidente: CARGO VAGO

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR(Jardim do Seridó)
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO(Mossoró)

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA(São Tomé)
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO(Santa Cruz)

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS(Patú)
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES(São Paulo do Potengi)

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO(Ex-presidente)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA(Touros)

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS(Nísia Floresta)
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA(Barcelona)

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO(Felipe Guerra)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA(Lages)

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS(São Vicente)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.


		2018-05-14T18:12:22-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




